
«В регистр» 

 
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА 

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 19 декабря  2025 года                     № 92 

 

О внесении изменений в Положение  

об Управлении социальной политики  

администрации города Югорска  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

06.03.2006 № 35 – ФЗ «О противодействии терроризму»,  

 

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в раздел 3 Положения об Управлении социальной политики 

администрации города Югорска, утвержденного решением Думы города Югорска от 

27.04.2021 № 29 (с изменениями от 19.12.2023 № 107, от 28.05.2024 № 41, от 25.10.2024 

№ 82, от 25.02.2025 № 13) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.4.7 пункта 3.4 исключить. 

1.2. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Полномочия Управления по иным вопросам: 

3.5.1. Разрабатывает проекты, осуществляет реализацию муниципальных  

программ в рамках своих полномочий, в том числе мероприятий, направленных на 

осуществление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий 

граждан. 

3.5.2. Разрабатывает предложения по сохранению и развитию сети 

подведомственных учреждений. 

3.5.3. Координирует деятельность и проводит анализ ежегодных отчетов о работе 

подведомственных муниципальных учреждений. 

3.5.4. Изучает потребность города Югорска в специалистах по физической 

культуре, спорту, работе с детьми и молодежью, и вносит предложения по изменению 

штатного расписания подведомственных муниципальных учреждений. 

3.5.5. Разрабатывает совместно с руководителями подведомственных учреждений, 

профсоюзными органами, общественными и иными организациями комплекс мер, 

направленных на развитие отрасли, предоставление качественных и эффективных услуг, 

в том числе мероприятия, направленные на обеспечение безопасных условий труда 

работников подведомственных учреждений и Управления. 

3.5.6. Осуществляет контроль за сохранностью и эффективным использованием 

имущества, закрепленного на праве оперативного управления за подведомственными 

учреждениями Департаментом муниципальной собственности и градостроительства 

администрации города Югорска. 

3.5.7. Направляет запросы и получает необходимую информацию от руководителей 

органов и структурных подразделений администрации города Югорска, 



государственных органов, общественных объединений, подведомственных учреждений 

и иных организаций, предприятий и учреждений любых форм собственности, по 

вопросам, касающихся сферы деятельности Управления. 

3.5.8. Является главным распорядителем и получателем бюджетных средств   и 

обладает бюджетными полномочиями в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

3.5.9. Обеспечивает контроль за соблюдением требований безопасности при 

перевозке автотранспортом организованных групп детей к месту проведения массовых 

мероприятий, в том числе школьными автобусами. 

3.5.10. Обеспечивает проведение не реже 1 раза в год в отношении руководителей 

подведомственных организаций проверки знаний в области обеспечения безопасности 

при перевозке автотранспортом организованных групп детей к месту проведения 

массовых мероприятий, в том числе школьными автобусами. 

3.5.11. Предоставляет муниципальную услугу по выдаче разрешения на вступление 

в брак несовершеннолетним лицам. 

3.5.12. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений. 

3.5.13. Организует проведение подведомственными учреждениями мероприятий, 

по разъяснению сущности терроризма, его общественной опасности, мероприятий по 

формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 

распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения 

разъяснительной работы, а также мероприятий, предусмотренных Комплексным планом 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации. 

3.5.14. Участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной 

власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры. 

3.5.15. Обеспечивает выполнение требований к антитеррористической 

защищенности муниципальных учреждений, подведомственных Управлению. 

3.5.16. Осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения 

по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявления. 

3.5.17. Осуществляет в рамках своих полномочий совместно с руководителями 

подведомственных учреждений профилактику правонарушений в формах 

профилактического воздействия, предусмотренных пунктами 1, 7 – 10 части 1 статьи 17 

Федерального закона от 23.06.2016 № 182 – ФЗ «Об основах системы профилактики 

правонарушений в Российской Федерации. 

3.5.18. Осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и 

муниципальными правовыми актами города Югорска.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном 

сетевом издании города Югорска. 

 

 

Председатель Думы города Югорска                                                    Е.Б. Комисаренко 

 

 

Глава города Югорска                                              А.Ю. Харлов 
«19» декабря 2025 года 

   (дата подписания)          

 


